

گفت‌وگوی «وطن امروز» با زینت‌السادات بهشتی، خواهر شهید بهشتی درباره ابعاد شخصیتی آیت‌الله شهید دکتر بهشتی



## منش بهشتی انقلاب

صفحه ۵

# وطن امروز

ناهید کیانی با درخشش مقابل همه رقبا قهرمان تکواندوی آسیا شد

## آفرین دختر

صفحه ۶



دیدار اسماعیل هنیه با سید حسن نصرالله حاکی از طراحی جدید مقاومت برای مقابله با رژیم صهیونیستی است

# دستور کار ویژه بیروت

صفحه ۷



دادگاه عالی آمریکا با نقض یک قانون ۱۱۱ ساله در ایالت نیویورک حمل اسلحه در اماکن عمومی بدون داشتن مجوز را قانونی کرد

## بازگشت دارو دسته‌های نیویورک

اشاره به کشتارهای مسلحانه اخیر در خود نیویورک و تگزاس، حکمرانی به این شکل را شرم‌آور و ظالمانه خواند. جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا نیز اعتراف کرد: «این قانون گذاری، با عواطف عمومی و قانون اساسی تناقض دارد و باید عمیقاً همه ما را آزار دهد». او با اعلام اینکه عمیقاً از این حکم متأسف شده، شکستن قانونی را که از ۱۹۱۱ میلادی معتبر بوده به چالش کشید و در نهایت با فراخواندن همه ایالت‌ها به ایستادن درباره حکم‌های مشابه با ذکر یک ضرب‌المثل معروف هشدار داد: «زندگی‌ها (در آمریکا) در معرض خطر قرار گرفته‌اند». از طرف دیگر حامیان کنترل سلاح در آمریکا، محتوای مصوبه اخیر سنارا که مورد حمایت دولت بایدن و حزب دموکرات قرار دارد، در برابر مطالبات خود بسیار ناچیز توصیف کرده‌اند. بر اساس این طرح متقاضیان مالکیت سلاح که کمتر از ۲۱ سال سن داشته باشند تنها از بررسی جدی سوابق پیشین قادر به خرید اسلحه خواهند بود. همچنین مبلغ ۱۵ میلیارد دلار در اختیار دولت فدرال قرار می‌گیرد تا صرف بهبود تدارکات امنیتی مدارس و اجرای برنامه‌های بهداشت روانی شود. این رقم به تنهایی از سود سالانه فروشگاه‌های اسلحه‌فروشی در آمریکا کمتر است.

است. آن هم در حالی که تنها در سال ۲۰۲۰ میلادی ۴۵ هزار و ۲۲۲ آمریکایی با سلاح گرم کشته شدند. به گزارش شبکه سی‌ان‌ان، این حکم در برابر تغییر همه قوانین محدود کننده خرید، نگهداری، حمل و استفاده از انواع سلاح‌ها در پیگه دنیا باز می‌کند. اغلب رسانه‌های آمریکایی این رای را یک پیروزی بزرگ برای مدافعان حقوق اسلحه در این کشور دانستند و پیش‌بینی کرده‌اند این حکم به روند استفاده و خرید سلاح در جامعه خوش‌نیت‌زده آمریکا دامن می‌زند. «تجنس ملی سلاح» یا همان لایه قدرتمند اسلحه در ایالات متحده نیز بافصله از این تصمیم دادگاه عالی استقبال کرد و آن را یک پیروزی نامید. در عین حال این رای می‌تواند یک پیروزی برای طیف اکثریت جمهوری خواهان نیز باشد، چرا که رهبر آنها دونالد ترامپ بود که در آخرین روزهای ریاست جمهوری‌اش، قانون اساسی از حق افراد برای مالکیت اسلحه برای دفاع از خود در خارج از خانه حمایت می‌کند. در مقابل «استفان بریر» از قضات لیبرال دیوان عالی ضمن ابراز تأسف از این تصمیم گفت: «دادگاه بدون در نظر گرفتن پیامدهای بالقوه کشنده تصمیم خود، عمل کرده

ایالت نیویورک در برابر برهون» شناخته می‌شد، سال ۱۹۱۱ تصویب شده بود و حمل مخفیانه اسلحه بدون مجوز را جرم می‌شمرد. بر این اساس متقاضیان مجوز حمل اسلحه در خارج از خانه در ایالت ملزم بودند «دلیل مناسب» برای انجام این کار داشته باشند اما دادگاه عالی با لغو آن به واسطه حکم ۶-۳ در این پرونده اعلام کرد این قانون منتهی دوم قانون اساسی ایالات متحده را نقض می‌کند. متعجبانه می‌کنند که به هر شهروند ایالات متحده حق دفاع از خود را اعطا می‌کند. دادگاه عالی روز پنجشنبه قانون ایالات نیویورک را که متقاضیان مجوز حمل اسلحه در خارج از خانه خود می‌مردند «دلیل مناسب» برای انجام این کار داشته باشند، لغو کرد و گفت این قانون منتهی دوم قانون اساسی ایالات متحده را نقض می‌کند. «کلارنس توماس» از محافظه‌کارترین قضات دیوان عالی، در دفاع از این تصمیم گفت: «همه مردم و چهاردهم در مشروعبندی دیگر با زلزله‌زدگان استفاده کرده. خود در خارج از خانه حمایت می‌کند.» در مقابل «استفان بریر» از قضات لیبرال دیوان عالی ضمن ابراز تأسف از این تصمیم گفت: «دادگاه بدون در نظر گرفتن پیامدهای بالقوه کشنده تصمیم خود، عمل کرده

امضای بایدن تبدیل به فرمان اجرایی شود، در وهله اول نوعی گروکشی جناحی میان محافظه‌کاران و لیبرال‌های آمریکا محسوب می‌شود. گروکشی بی‌شرمانه‌ای که در رأی صادر کرد که می‌تواند همه تلاش‌های قانونی برای کنترل سلاح در ایالات متحده را بی‌اثر کند. ۶ قاضی محافظه‌کار دیوان عالی، پنجشنبه گذشته رای به بی‌اعتباری قانون ایالت نیویورک دادند، قانونی که بر مبنای آن حق حمل اسلحه در اماکن عمومی شهر نیویورک و دیگر شهرهای ایالت صرفاً با مجوز یا دلایل موجه امکان‌پذیر بود اما اکنون حمل اسلحه نیاز به داشتن مجوز ندارد. طبیعتاً عضو لیبرال این دادگاه نیز به حمایت از قانون ایالتی رای دادند. آنچه اما این رای را کاملاً سیاسی جلوه می‌دهد، این است که درست همان روزی صادر شد که پس از ۳ دهه سرانجام قانون کنترل فروش و مالکیت سلاح در مجلس سنای به تصویب رسید؛ آن هم به شکل دوجزئی و با پیوستن ۱۵ سناتور جمهوری خواه به ۵۰ همتای دموکرات خود. به همین دلیل صدور رای دادگاه عالی مصادف با این مصوبه سنا که پیش‌بینی می‌شود ظرف چند روز در خانه نمایندگان کنگره هم تصویب شده و با

دادگاه عالی آمریکا که اکثریت قضات آن را محافظه‌کاران همسویا جمهوری خواهان تشکیل می‌دهند، در یک دهن کجی آشکار به دولت بایدن و اکثریت کنگره، رأی صادر کرد که می‌تواند همه تلاش‌های قانونی برای کنترل سلاح در ایالات متحده را بی‌اثر کند. ۶ قاضی محافظه‌کار دیوان عالی، پنجشنبه گذشته رای به بی‌اعتباری قانون ایالت نیویورک دادند، قانونی که بر مبنای آن حق حمل اسلحه در اماکن عمومی شهر نیویورک و دیگر شهرهای ایالت صرفاً با مجوز یا دلایل موجه امکان‌پذیر بود اما اکنون حمل اسلحه نیاز به داشتن مجوز ندارد. طبیعتاً عضو لیبرال این دادگاه نیز به حمایت از قانون ایالتی رای دادند. آنچه اما این رای را کاملاً سیاسی جلوه می‌دهد، این است که درست همان روزی صادر شد که پس از ۳ دهه سرانجام قانون کنترل فروش و مالکیت سلاح در مجلس سنای به تصویب رسید؛ آن هم به شکل دوجزئی و با پیوستن ۱۵ سناتور جمهوری خواه به ۵۰ همتای دموکرات خود. به همین دلیل صدور رای دادگاه عالی مصادف با این مصوبه سنا که پیش‌بینی می‌شود ظرف چند روز در خانه نمایندگان کنگره هم تصویب شده و با

**تیتراهای امروز**

افشای جزئیات خنده‌داری که کارکنان کاخ سفید به رئیس‌جمهور آمریکا دیکته می‌کنند

**مشق‌هایش**

رئیس‌درد نشست سران کشورهای بریکس، برای همکاری همه‌جانبه با این گروه اعلام آمادگی کرد

**ایران شریکی پایدار و قابل اتکا**

دستور رئیس‌جمهور برای کمک به مردم زلزله‌زده افغانستان

سردار محمد کاظمی جانشین حجت‌الاسلام طائب در سازمان اطلاعات سپاه شد

**جهاد مستمر اطلاعاتی**

مروزی بر اقدامات مهم سازمان اطلاعات سپاه در دوره مدیریت حجت‌الاسلام طائب

از مالیات‌های تنظیم‌گرانه تا حمایت‌های ویژه از مستأجر

**نسخه‌های جهانی کنترل اجاره‌بها**

افزایش ۵۰ تا ۱۰۰ درصدی میزان اجاره‌بها در تهران و دیگر شهرهای بزرگ کشور

## پس‌لرزه‌های زلزله افغانستان برای طالبان

حکومت فعلی را بلرزاند. منبع: بارفیلد، تامس جفرسون، تاریخ فرهنگی-سیاسی افغانستان، ترجمه عبدالله محمدی، تهران: موسسه انتشارات عرفان، ۱۳۹۸  
https://www.tasnimnews.com/fa/news/1401/04/03/2735363/

سفارت این کشور در کابل برای نظارت بر کمک‌های ارسالی به افغانستان خبر داد که می‌تواند نوبدی برای بازگشایی سفارت این کشور باشد. دآوری نهای درباره تأثیرات بحران کنونی بر آینده حکومت طالبان نیازمند گذر زمان است؛ با این حال با توجه به مطالب فوق‌الذکر به نظر می‌رسد سوار شدن تبعات زلزله استان‌های شرق افغانستان بر ناکارآمدی‌های گذشته می‌تواند پایه‌های مشروعیت

سپتامبر ۲۰۰۱ و به تبع آن پیشروی آمریکا در خاک افغانستان تنها به عنوان تسهیل‌گر سقوط دولت طالبان عمل کرد و در شرایط عادی دیر یا زود این اتفاق به وقوع می‌پیوست. با نظر به ۲ مورد ذکر شده، عدم مدیریت یا مدیریت ناکارآمد تبعات زلزله اخیر که منجر به خرابی‌های گسترده بویژه در بخش روستایی شد، تأثیر بسزایی در مشروعیت‌زدایی حکومت طالبان خواهد داشت. به دلیل نبود امکانات فنی و نیروی انسانی لازم، اجساد برخی قربانیان زلزله هنوز در زیر آوار منازل تخریب‌شده باقی مانده است. حتی گفته می‌شود مردم محلی امکانات برای حفر قبور دسته‌جمعی را ندارند. قطعاً حکومت طالبان با امکانات و منابع محدود خود نمی‌تواند به تنهایی به مناطق زلزله‌زده رسیدگی کند؛ به طور خاص، حکومت در بازسازی چندین هزار خانه و مقاوم‌سازی جهت پیشگیری از حوادث آینده ناتوان است.

اخیر چه تأثیری می‌تواند بر آینده حکومت طالبان داشته باشد. **بیم‌ها** بحران‌های طبیعی در تاریخ چند دهه اخیر اثرات قابل توجهی بر مشروعیت حکومت‌های افغانستان در دیدگاه مردم این کشور و پایداری آنها داشته است. آورده است: یکی از دوستانم در ۱۹۷۳ میلادی از نظر ثبات سیاسی و پیشرفت در افغانستان قابل توجه است. با این حال کمبود بارش و خشکسالی در سال‌های پایانی حکومت وی، منجر به گرسنگی و افت کیفیت زندگی مردم شده است؛ سیاست‌های دولت نیز نتوانست از اثرات بحران بکاهد. همین امر یکی از دلایل اصلی کم‌رنگ شدن مشروعیت حکومت سلطنتی بود به طوری که کودتای داوودخان - عموزاده شاه - در سال ۱۹۷۳ با کمترین دردمر و خونریزی اجرایی شد و عمر نهاد سلطنت پایان یافت.

**محمدحسین مصوم‌زاده:** «تامس جفرسون بارفیلد» در بخشی از کتاب ارزشمند خود به نام تاریخ فرهنگی-سیاسی افغانستان درباره برداشت مردم افغانستان از مشروعیت سیاسی آورده است: یکی از دوستانم در افغانستان تفاوت در ادراک‌های فرهنگی را بدین گونه برایم توضیح داد: «شما آمریکایی‌ها قبل از غذا دعا می‌کنید؛ ما مردم افغانستان پس از خوردن غذا دعا می‌کنیم». (بارفیلد، ۲۰۱۰، ۴۶۸)

این مطلب مهم بدان معناست که هر حکومتی که در افغانستان بر سر کار بیاید باید ثابت کند می‌تواند نقش محوله خود در امر حکومت‌داری را اجرا و انتظارات مردم را برآورده کند؛ از جمله برقراری امنیت، شاهد زمین‌لرزه‌های مرگبار با قدرت ۶.۱ ریشتر بود که متأسفانه گفته می‌شود تاکنون بیش از ۲۰۰۰ کشته و ۲۰۰۰ مصدوم بر جا گذاشته است. این مساله نیز بار سنگینی بر دوش حکومت طالبان قرار داد. حالا باید به این بپردازیم که زلزله سهمگین

### یادداشت



**دومین زلزله در جنوب افغانستان**

دومین زمین‌لرزه نسبتاً بزرگ صبح دیروز استان‌های جنوب و شرق افغانستان را لرزاند. این زلزله متعاقب زلزله ویرانگر بامداد چهارشنبه هفته گذشته بازم بیشترین تلفات را در شهرستان گیان ولایت پکتیکا در پی داشت. به گفته مقامات طالبان بر اثر زلزله دوم دست کم ۵ نفر در این منطقه پشتون‌نشین نزدیک به مرز با پاکستان کشته و ۱۱ تن زخمی شدند.

احمدالله وثیق، رئیس رادیو-تلویزیون ملی افغانستان نیز در توئیتی در این باره نوشت: «در زمین‌لرزه دیگری در پکتیکا ۵ نفر جان باخته و ۱۱ نفر مصدوم شده‌اند». این در حالی است که وضعیت امدادرسانی به مناطق مسکونی وسیع ویران شده بر اثر زمین‌لرزه ۶.۱ ریشتری چهارشنبه گذشته با وجود همراهی بسیاری از افغان‌ها خوب نیست. طبق اعلام حکومت طالبان در این زلزله مرگبار تاکنون ۳۰۰۰ نفر جان باخته و ۲۰۰۰ تن دیگر زخمی شده‌اند. ضمن اینکه هشدار داده شده احتمال دارد شمار تلفات بالاتر برود. از سوی دیگر منابع محلی گزارش داده‌اند به دنبال وقوع زلزله در ولایت‌های پکتیکا و خوست و به رغم وضعیت دشوار اقتصادی، کمک‌های مردم نوع دوست افغانستان به این مناطق آغاز شده است. تاجران، ورزشکاران و بنیادهای خیریه به جمع‌آوری کمک مالی و سایر اقلام مورد نیاز برای زلزله‌زدگان اقدام کرده‌اند. «لوسین کرستان» سخنگوی صلیب سرخ گفته است کمک‌های مردمی از جمله مواد غذایی، دارو و اقلام کفن و دفن از مناطق مختلف افغانستان در حال ارسال به مناطق زلزله‌زده است. شرکت هواپیمایی کام‌پاز نیز اعلام کرده است ۱۰ میلیون افغانی به آسیب‌دیدگان مناطق زلزله‌زده کمک کرده است. این شرکت همچنین گفته است ۲ هزار کیسه آرد نیز به مناطق زلزله‌زده ارسال خواهد کرد. این در حالی است که برخی کشورها از جمله ایران، پاکستان و هند نیز تاکنون به ارسال کمک‌های اولیه به مناطق زلزله‌زده افغانستان اقدام کرده‌اند.